
Abstrakt 

Jan Nepomuk hrabě Harrach (1828-1909) byl členem starobylé aristokratické dynastie, 

významným velkostatkářem, politikem a členem strany konzervativního velkostatku, ale také 

českým šlechticem. Cílem předkládané práce je podrobně analyzovat politické aktivity, názory 

a představy hraběte Harracha, které sděloval pomocí svých spisů, článků a projevů pronesených 

na českém zemském sněmu, a představit jej nejen jako konzervativce věrného svému stavu, ale 

také jako aristokrata, který se vědomě přihlásil k etnicko-jazykovému pojetí češství. Práce se 

drží užšího zaměření na výše uvedené činnosti Jana Nepomuka, nicméně se je snaží zasadit do 

kontextu jeho života a doby, které tvoří jejich neodmyslitelný kontext. Pramennou základnou 

se pro studii staly především archiválie z osobní pozůstalosti hraběte Harracha, jež je uložena 

v Rakouském státním archivu ve Vídni. Zároveň byl využit i dobový tisk a prameny úřední 

povahy. Předkládaná práce je také příspěvkem k dějinám šlechty českých zemí a její politické 

činnosti a snaží se vyvážit dva stereotypy, které byly a částečně stále jsou typické pro toto pole 

historického výzkumu – apriorně negativní přistup ke šlechtě, či naopak její zbytečná 

idealizace. 

 

Klíčová slova: Jan Nepomuk Harrach (1828-1909), Harrachové, české země, 19. století, 1848-

1918, aristokracie, strana konzervativního velkostatku 

 

 

 

 

 


